REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI _
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE, LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr.S% Prot. Tirané, mé < /01/2014

Lénda: Dérgohen propozime mbi Projekt Kodin e Transmetimit.

Drejtuar: Znj. Endiré BUSHATI
KRYETARE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

TIRANE

E nderuar znj. Bushati,

NE vijim té shkresés Tuaj nr.59 Prot., daté 10.01.2014, me ané té sé cilés kérkohet mendim
pér Projekt Kodin e Transmetimeve, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pasi u
njoh me kété material, ka pérgatitur disa propozime né pérputhje mé fushén e veprimtarisé
s€ tij dhe Ligjit nr.10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Propozimet pér shtesa
ose ndryshime pér pikat e Projekt Kodit té Transmetimit, jané t& pasqyruara si mé poshté
sipas seksioneve:

Né seksionin 1 “Parimet Themelore” pika 1.12 té riformulohet si mé poshté:

1.12. “Transmetimet audiovizive té té gjitha llojeve té respektojné parimin e barazisé dhe
mosdiskriminimit pér ¢do shkak té mbrojtur nga legjislacioni shqiptar.”

Ne seksionin 2 “E drejta pér privatési” propozojmé té shtohet:

2.12. “Né Transmetimet audiovizive, respektimi i parimit té privatésisé dhe mbrojtjes sé té
dhénave personale duhet té zbatohet pa diskriminuar pér shkage si raca, mosha, aftésia e
kufizuar ose ¢do shkak tjetér té mbrojtur nga legjislacioni shqiptar.”

Né seksionin 4 “Transmetimi i Programeve Informative” pika 4.11 shkaget e
diskriminimit t& jené né pérputhje me nenin 1 té Ligjin nr.10 221/2010 “Pér Mbrojtien nga
Diskriminimi”, ku parashikohet njé listé jo shteruese shkagesh:

4.11. “Transmetimet audiovizive informative nuk duhet té pérmbajné né ményré (é
drejtépérdrejté ose 1é nénkuptojné mesazhe diskriminuese pér shkakge si: gjinia,
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raca,ngjyra, etnia, gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore ose ¢do shkak tjetér.”

NEé seksionin 4 t& shtohet pikat si mé poshté:

4.20. “OSHMA-té né hapésirén informative, nuk duhet té keqpérdorin grupet vulnerabél,
por duhet promovuar njé qasje pozitive ndaj grupeve vulnerabél (minoriteteve, grave (é
dhunuara, personave me afiesi té kufizuar etj.)”

NEg Seksionin 5 “Fémijét né transmetimet Audiovizive” té shtohet:

5.41. “Né programel kulturore e argétuese pér fémijét nuk duhet té pérdoren terma té cilat
nxisin géndrime paragjykuese.”

Né seksionin 6 “Personat me Aftési té Kufizuar né transmetimet Audiovizive”, té
shtohet:

6.9. “OSHMA duhet té garantojné qé shérbimet e tyre té jené té aksesueshme nga personat
me afiési t¢ kufizuar. OSHMA duhet té nxisin promovimin e arritjeve té personave me
aftési té kufizuar.”

N& Seksionin 8 “Reklamat né Transmetimet Audiovizive” pika 8.3 té riformulohet né
pérputhje me Ligjin nr. 10 221 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”:

8.3. “Ndalohet publikimi i reklamave, nése ato paraqesin, haptazi apo né ményré é

nénkuptuar, qéllim pér té diskriminuar pér shkage té mbrojtura nga legjislacioni
shqiptar.”

Duke besuar né bashképunimin Tuaj,
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